
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/02393
 Del: 11/04/2014
 Esecutivo da: 11/04/2014
 Proponente: Direzione Cultura Turismo e Sport,Posizione Organizzativa 
(P.O.) Ufficio Mostre

OGGETTO: 
Delega di procedura alla Direzione Servizi Tecnici per riordino degli impianti di sicurezza esistenti 
nell'immobile delle ex Leopoldine per la valorizzazione delle opere da esporre nel Museo del 900

LA DIRETTRICE

Premesso che: 

- con  deliberazione  del  Consiglio  comunale  del  25  luglio  2013  n. 39/266,  esecutiva,  sono  stati 
approvati il bilancio annuale di previsione 2013, il bilancio pluriennale 2013-2015, il piano triennale  
degli  investimenti,  il  programma  triennale  dei  lavori  pubblici,  la  relazione  previsionale  e 
programmatica; 

- con Delibera di Giunta n. 322/450 del 25 settembre 2013 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2013;

- con  deliberazione  di  Giunta  Comunale   n.  450/698  del  30/12/2013  sono  state  assegnate  ai  
responsabili dei servizi, per il periodo relativo  all’esercizio provvisorio 2014,  le risorse finanziarie 
corrispondenti a quelle del PEG 2013 ridotte del 15%.

Richiamata  l’ordinanza  n.  337  del  24.10.2011  con  la  quale  il  Sindaco  ha  attribuito  alla  sottoscritta 
l’incarico di Direttrice della Direzione Cultura Turismo e Sport;

Preso atto  che tra gli obiettivi del Servizio Musei Comunali sono previste le attività di “Conservazione, 
esposizione e valorizzazione del patrimonio storico artistico di proprietà comunale” , compresi gli aspetti  
relativi alla sicurezza;

Preso atto altresì che l’Amministrazione Comunale in una prospettiva di miglioramento e potenziamento 
dei servizi museali sta portando a termine i lavori di allestimento del “Museo del ‘900” della città, presso il  
complesso delle ex Leopoldine in Piazza Santa Maria Novella di Firenze; 

Rilevato  che per il raggiungimento dell’obiettivo suddetto si rende necessario procedere ad un servizio di 
riordino degli impianti di sicurezza esistenti presso l’immobile delle ex Leopoldine;

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2014/DD/02393



Vista la  richiesta di  delega di  procedura del  Direttore dell’Area di  Coordinamento  di  Sviluppo Urbano, 
finalizzata ad assicurare i sopra descritti interventi di riordino degli impianti di sicurezza, per un importo 
stimato   di  euro 14.400,00 (IVA di  legge inclusa)  e  vista  altresì  l’indicazione di  delegare  tale  importo  
direttamente al coordinatore tecnico dell’intervento, Arch. Giorgio Caselli;

Ritenuto:
- di affidare il servizio sopracitato alla competente Servizio Belle Arti e Fabbrica di Palazzo Vecchio; 
- di individuare la risorsa complessiva di euro 14.400,00 sul Capitolo 29726, impegno generico n. 13/8623

Visti: 
gli artt. 107 e 183, del t.u. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, emanato con decreto Legislativo  
n.267/2000;
gli artt. 58 e 81 dello Statuto del Comune di Firenze; 
l’art. 23 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:

1.  di  sostenere   la  spesa  relativa  agli  interventi  di  riordino  degli  impianti  di  sicurezza  esistenti  presso 
l’immobile delle ex Leopoldine ai fini della valorizzazione delle opere da esporre nel costituendo “Museo del 
‘900”,  subimpegnando la  somma  di  € 14.400,00 compresa IVA, sull’impegno generico n.  13/8623  del 
Capitolo 29726 del corrente esercizio finanziario;

2. di delegare alla Direzione Servizi Tecnici le proprie funzioni relativamente alla responsabilità di procedura 
per la spesa di cui sopra;

3. di individuare il destinatario della delega nella persona dell’Arch. Giorgio Caselli, Dirigente del Servizio 
Belle Arti e Fabbrica di Palazzo Vecchio della Direzione Servizi Tecnici.

Firenze, lì 11/04/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Lucia De Siervo

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 29726 0 13/008623 01 14400

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2014/DD/02393



Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 11/04/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2014/DD/02393


